
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

290 / 2019

UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  INDAGINE  DI  MERCATO  PER
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A PARTECIPARE  ALLA GARA PER
L'AFFIDAMENTO  TRIENNALE DEL SERVIZIO DI  RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE  E  DI  REINTEGRA  DELLE
MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDEN
TI STRADALI. 

 

L’anno  duemiladiciannove addì  tre del  mese  di  giugno 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



    
OGGETTO:   UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI  .

APPROVAZIONE  AVVISO  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GARA PER L'AFFIDAMENTO  TRIENNALE DEL
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI
REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI
INCIDENTI STRADALI. 

 
IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:

- il Codice della Strada, al titolo Titolo II, assegna fra i compiti degli enti proprietari il ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici ambientali delle strade, nonché la
loro eventuale bonifica, in seguito al verificarsi di sinistri;
-  risulta indispensabile individuare apposito operatore economico specializzato per l'affidamento
in concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza
e  viabilità  post  incidente  sulla  viabilità  di  pertinenza  comunale,  per  anni  tre,  salvo  possibile
"proroga tecnica" di mesi sei per garantire la continuità del servizio nelle more  dell'espletamento
delle    procedure  concorsuali  per  individuare   il  nuovo  operatore  economico  affidatario  del
servizio.

Rilevato:
-  di  procedere  all’affidamento,  in  assenza  di  mezzi  e  professionalità  interne,  del  servizio  di
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici ambientali delle strade
di competenza dell’Amministrazione comunale interessate da incidenti  stradali,  con la formula
della concessione di servizi, che ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. 50/2016 non comporta nessun
onere economico a carico del Comune;
- i costi saranno sostenuti dalle Compagnie di Assicurazione che coprono la Responsabilità Civile
Auto (RCA) dei veicoli interessati o dai soggetti che hanno causato il danno. Nel caso non sia
possibile  individuare  il  responsabile,  i  costi  dovranno  rimarranno  ad  esclusivo  carico  della
ditta/azienda/società affidataria;
-  che il  corrispettivo del  servizio sarà costituito,  ai  sensi  dall’articolo 3,  lett.  vv) del  Decreto
Legislativo  n.50/2016  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare
economicamente il servizio”. Lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per
l’Amministrazione comunale;
- il valore della concessione di € 15.600,00 (importo triennale), IVA esclusa,  è stato stimato sulla
base  della  sinistrosità  negli  anni  precedenti  da  parte  del  locale  Comando  di  P.M.,  è  così
determinato ai sensi dell’art. 167, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e smi;
-  che l’importo  complessivo  della  concessione  prevede  l’esecuzione  di  lavori  il  cui  importo
massimo introitabile dal concessionario è inferiore a €40.000 e pertanto si può procedere mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016.

Dato atto che:
-  l'art.  30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti)  stabilisce che la scelta del
concessionario deve avvenire nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e in
particolare, dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
nonché di adeguata pubblicità;
- la presente indagine avviene nel rispetto dei principi di cui all'art. 36, comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 ed è finalizzata esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da intendersi
come disponibilità ad essere invitati a presentare offerta economica per favorire la partecipazione;
-  il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi  degli  artt.  30,  36,  95,  comma 6 e 173 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii,  previa
consultazione di operatori economici individuati a seguito della presente indagine di mercato.

Ritenuto:



- di approvare l'allegato avviso esplorativo ("allegato A"), finalizzato a ricevere manifestazioni
d'interesse per procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto;
- di approvare l'allegato modulo di manifestazione d'interesse ("allegato B") da compilare ai fini
della partecipazione alla manifestazione di interesse di cui si tratta.

Considerato che:
- la manifestazione d'interesse ha il solo scopo di comunicare all'Ente la disponibilità, da parte
degli operatori economici interessati, ad essere invitati a presentare offerta economica;
- con il presente avviso non è pertanto, indetta alcuna procedura di gara. Il Comune di Alpignano
si  riserva  di  richiedere  agli  operatori  economici  ritenuti  idonei,  con  lettera  d'invito,  la
presentazione di offerta economica;
- l'Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente
avviso  esplorativo  ovvero  di  non  dare  seguito  all'indizione  della  successiva  procedura  per
l'affidamento dei lavori in oggetto;
-  nel  caso di  presentazione di  una sola  manifestazione di  interesse,  la  Stazione Appaltante  si
riserva  la  facoltà  di  procedere  alle  ulteriori  fasi  della  procedura  di  affidamento  con  l'unico
concorrente partecipante.

Rilevato che il relativo modello “A” saranno pubblicati sul sito dell’Amministrazione Comunale
di  Alpignano   http://www.comune.alpignano.to.it nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e
“Amministrazione  trasparente”  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  e  si  procederà  così  come
disciplinato dall’avviso della manifestazione d’interesse predisposto.

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio

triennale 2019/2021;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 di approvazione del piano

esecutivo di gestione 2019/2021. 

Visto:
-  il Decreto del Sindaco n. 6/2019 - in data 21/05/2019: “Nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi (Direttori di Area) e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa” per il
periodo 21/05/2019 – 31/12/2019; 
- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50/2016”;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
-il Decreto 32/2019, c.d. Sblocca Cantieri di modifica del Codice degli Appalti al fine del rilancio
dei contratti pubblici, (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2019);
- il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
– il vigente Statuto Comunale.

Dato atto  che i  dati  del  presente provvedimento sono inseriti  nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Direttore  di  Area,  ai  sensi
dell'articolo 109 – comma 2 - del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 in data 18/08/2000 e
ss.mm.i.;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di attivare la  procedura esplorativa finalizzata  all'affidamento del  servizio  di  ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle matrici ambientali  compromesse dal

http://www.comune.alpignano.to.it/


verificarsi d'incidenti stradali.  Il servizio avrà la durata di anni tre dalla data di stipula
della convenzione.

3. Di approvare:
- l'avviso esplorativo per la manifestazione d'interesse "Allegato A";
- il modello di manifestazione d'interesse "allegato B";
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale.

4. Di  dare  atto  che  detto  Avviso  ed  il  relativo  modello  “A”  saranno  pubblicati  sul  sito
dell’Amministrazione  Comunale  di  Alpignano   http://www.comune.alpignano.to.it nella
sezione  “Bandi  di  Gara”  e  “Amministrazione  trasparente”  per  15  (quindici)  giorni
consecutivi  e  si  procederà  così  come  disciplinato  dall’avviso  della  manifestazione
d’interesse predisposto.

5. Di stabilire che il Comune di Alpignano si riserverà la facoltà di interrompere in qualsiasi
momento, di modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non
dare seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento del servizio di che trattasi,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con
l'invio della lettera d'invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di una sola
manifestazione di interesse valida.

6. Di  rinviare  l’approvazione  della  determinazione  a  contrarre  e  del  connesso  schema di
lettera  d’invito  a  seguito  dell’esito  della  presente  procedura  volta  all’acquisizione  di
manifestazioni d’interesse.

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza arch. Franco Melano.

8. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni,  in  generale  e  con particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per
conto  dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto
altre utilità nel biennio precedente.

9. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente

Franco Melano
(data 04/06/2019)

http://www.comune.alpignano.to.it/


    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 03/06/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
MELANO Franco

(firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________


